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-'_'_-_'--;EXPEBIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV " Teresina/PI, 09 de outubro de 2023,

"_'-oncm PRES. SGM Ne 221/2023 o

: Exceien’nsmmo Senhor
_'Alexandre Silveira de Ollvelra
‘Ministro de'Minas e Energia -
: Esplanada dos Mlnlstenos, Bloco U
- -Brasma DF CEP 70065- 900

- Assunto Sohcstagao de abertura de escrltorlo ﬁswo da ANEEL no Estado do PIBUI |
Re Referencua Processo ne ooom 00950112023-53 |
3 .Senhor Mlnlstro

' .Ao cumpr;menta Io, venho por. meio- deste expedlente soI|C|tar a abertura de um escrltorlo fisico. da' :

Agencaa Naaonal de Energla Elétrica (ANEEL) no’ Estado do Plaw com: a finalidade de atender as -

: rec!amagoes "peticbes e.denuncias relacmnadas a quahdade dos ser\n;os e fomeumento de energna’_.‘-
-eletrlca reahzados pe!a empresa Equatorlal Plau| : - S '

Atualmente tornou -se’ recorrente a msa’clsfac;ao dos consumldores p:awenses em. relagao a -

: wregulandades e problemas na prestagao de servigos por parte da Equatorial Piaui. E md:scuhvel a__f.'

importancia de.um: 6rgdo regulador -presente no Estado do Piaui para assegurar o cumprlmento dos“_'_ﬁ-

", direitos dos consurmidores, garant:r um fornecumento adequado de energla eletrlca e ﬁscallzar as
,attvndades da concessmnarla ' ‘ : . L o

Lo ;Um escritorlo ﬁsu:o da ANEEL no Plaw permmna uma maior proxwmdade entre 0s. consumtdores e ca‘-':f'E
j.--orgao regulador p055|b|||tando 0 receb;mento de reclamacdes, pehgoes, “dentincias e sugestoes de"if'
._'melhorla no fornemmento de energia elétrica. Além disso, a presenca da ANEEL no Plaw posmbnhtana uma-g}.
-.ﬁscallzagao mals efetlva das at'wldades desenvolvadas pela Equatorlal Plam L -

; ' ._'jDiante do exposto soI|C|to encareudamente ao. Mlnlsterlo de Mmas e Energla que estude a wabllldade':_'”

|mplementagao de um escntono da ANEEL com sede no Estado do. P|au1 _'

o "._;f'Certo'-de sua- atengao a este assunto e aguardando uma: resposta posmva coloco me a dlsp05|gao para'
L _._-'prestar qualsquer esclareumentos ad|c10nais, caso necessarlo . =

- Atencuosamente' p
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- EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PUSGUPROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/PI, 09 de outubro de 2023,
 OFfCIO PRES. SGM. N2 222/2023

- 'ExCe,le_n_tis_s:imo S_ehho'r : -
Desembargador Hilo de Aimeida Sousa _
Presidente do Tribunal de Justica do Estado do Piaui

Assunto: Solicitacdo de celeridade no juigamento de processos “judiciais relacionados ao direito do
consumidor envolvendo a Equatorial Piaui e criagdo de Vara Civel da Energia Elétrica.

‘Referéncia: Processo n® 00010.009602/2023-16
. Sén.'hqr,__l?r._'és.id_ente’, L

- Ao cu_mpr_i'ifhe'hté-_lo,j venho respeitosamente 3 presenga de Vossa Exceléncia, para solicitar a atengdo
" desse. egrégio Tribunal no sentido de viabilizar a celeridade no julgamento dos processos judicials -
~relacionados ao direito do consumidor, nos quais a Equatorial Piaui figura' como ré, e aguardam
apreciagdo e decisdo desse TJ-PI. : S
A crescente demanda por servicos de energia elétrica no Estado do Piaui exige uma resposta agil e

" gficiente do Poder Judicidrio, garantindo, assim, a tutela dos direitos dos consumidores & a efetivagiio de

L umajusticacélere,

' Por oportuno, permita-me sugerir a essa Poder Judiciario a criagio de uma Vara Civel da Energia Elétrica
. especifica-para tratar exclusivamente de casos envolvendo a Equatorial Piaui, que por certo contribuiria

_ significativamente para a agilizagdo dos procedimentos judiciais relacionados a esse setor.
‘Sirvo-me da oportunidade para antecipadamente agradecer pelo seu apoio e atengo a esta solicitagdo,
gue visa beneficiar diretamente 0s consumidares piavienses. Estou 3 disposicdo de Vossa Exceléncia para -

L .'_'f:c‘a_rhét':'e;tfq'u'a-lquelr_'ihfo_rmai;éo adicional ou esclarecimento que possa ser necessario. = -

" Atenciosamente, |

[ Oé-q_ri}'_\éntc_j "a_é_s'inado el’et_rbhi.cament'e' por Fi‘anpi_sc'_o..loéé Alves da Silva - RG._64'1761-SSP-PI,' B
residente da Assembleia Legislativa, em 18/10/2023, as 09:10, conforme horario oficiatde
r_a_sili_a, com fundamento no Cap. Il Art.__14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de




- | V‘ADAAL‘EN g

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUL
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
' SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV—PI ' '

Av Mal_ Castelo Branco, 201 - Balrro ‘Cabral, Teresma/PI CEP 64001 923
- Teiefone (86) 3133 3022 http //www pi. gov br :

 EXPEDIENTE 2023_/SEGOV_-PI/SGI/PROT_O—ALE_PI-S_EGOV o Ter_esina/PI, 09 de outubro de 2023.
| oF'ido P.RES. SGM Ne 223/2023

' Excelentlss1mo Senhor :
Leonardo Carvalho Cavalcante de Olwewa
Procurador- Chefe no Estado do Piauf
Mlsterlo ‘PUblico Federal no Estado do Piaui
Avenlda Jodo XXili, 1390 Bairro Noivos. .

' 64.045-000 — Teresma Pl '

o 'Assunto Sohatagao de notificacio da ANEEL a Equatorial Piaui para cumprimento dos ‘termos do. N
- _'__Prodlst em relagao a qualldade da energla fornecu:la ao consumldor no Estado do Piaui :

' j. Referencna Processo ne 00010 009604/2023-05
: Senhor Procurador—Chefe,

Com 0s meus cordaals cumprlmentos, venho perante Vossa Excelenua para solicitar a esse MIhIStEﬂO
PUblico que. vuablhze junto a Agencua Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) a emissdo de notificacdo
- determmando que a empresa 'Equatorial Piauf, cumpra os termos estabelecidos no PRODIST -
Procedlmentos de Distribuicao de Energia Elétrica no Sistema Elétrico Nacional, especialmente no gue
. dIZ respeno a quahdade do fornec1mento de energla eletnca aos consumldores no Estado do Plam

'A quahdade do- ser\ngo de energla eletrlca é um’ direlto fundamental dos consumldores, assegurado pela
_Conshtulgao Federal de 1988 e tutelado por leglslagoes especaﬁcas no amblto do setor elétrico, no -
- “entanto as falhas e wregularudades ha prestacao deste servu;o no Estado do P|aU| tém acarretado pI'EjUIZOS )
- economncos e socsals a populagao plamense ' : '

':'.:Dentre as prmmpals deﬁuenaas idenuﬁcadas estao as mterrupgoes frequentes no fornecsmento de ;

' -ﬂenergla eietrlca, quedas de terisjo, oscilagdes e varlagoes abruptas na qualidade da energia fornecida, -

n além de demoras excessivas na resolugdo dos probiemas relatados pelos consumldores Essas falhas, além
- de:. prejudlcarem o cotidiano das pessoas, - acarretam danos a ‘equipamentos’ elétricos, prejmzos em-_"
g estabelecnmentos comeraans e mdustrlals e comprometem a seguranga das mstala(;oes eIetrlcas '

Slrvo me da oportunldade para antec;padamente agradecer pelo seu ap0|o e atengao a esta sohatagao,
que | Visa beneﬁaar diretamente os consumidores: plaulenses Estou a dlsposu;ao para fornecer qualquer
mformagao adncnonal ou esclarecumento que possa ser necessano
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 EXPEDIENTE ,20_2'3‘/SEG0V-P1/_SGI'/PR0TO-ALEPIgSEGOV © Teresina/PL, 09 de outubro de 2023.
oFfcio PRE_S. SGM N2 224/2023 |

-Excelentlssmo Senhor

_ Cleandro Alves de Moura.
‘Procurador-Geral de Justica do Estado do Piaui

.Mmlsterlo Publlco do Estado do Piauf - MP-PROCON

' 'Assunto Enwo Relatorio Final da CPI Equatonal Piaui, sdlicitagao de inforr_nagt“)e_s sobre reclama;ées e
crlagao de nucleos do PROCON -MP-PI. ' ' '

’Referenc.a Processo n® 00010 009605/2023 41
Senhor Procuraclor Gerai
Ao cumprlmenta -lo, dlruo me a Vossa Exceléncia para encaminhar o resumo do Relatorio Final da
Comissdo Parlamentar de Inquerlto (CPI) Equatorlal Piaui, instalada com a finalidade de investigar a ma

prestagao de servico ao consumidor de energia eletrlca no “Estado do Piaui fornemda pela empresa
Equatorlal Plaua : _ L

Tendo em wsta a |mportanC|a de um acompanhamento constante das reclamagoes de consumidores

- lnsatnsfeltos com'a Equatorial Piauf, solicitamos genti tilmente gue o Procon-MP do Piaui viabilize o envio, a .

_cada seis; meses, de relatorio contendo o nuimero de reclamagdes recebidas contra a Equatorlal Plaul,
: assnm como a resolutividade alcangada em relagao a essas demandas :

o Essa _nformagoes s3o de extrema relevanua para uma methor compreens&o do cendrio de atendamento-
. a0 consumldor e para que se possa avallar a efetlwdade das medIdas adotadas pela empresa

o Sollcrco, tambem seja avahada a criagdo de novos, nucleos do PROCON MP nos mumcapsos do interior do

o Estado do Piaui, em razéo das pecuharldades e da vasta extensao do terrltorlo ptautense E imprescmdlvel

- 'que os consum|dores dessas regloes tambem possam contar com 0 auxmo dlsponlblhzado pelo PROCON-*
MP - S
.Certo de que =] Mmlsterlo Pubhco do Estado do Pnaw valoriza. ) dlrelto do consumudor e visa sempre 0
;apnmoramento dos servigos prestados, agradego anteupadamente a atengao dlspensada a estas :

: sollt:tta(;oes

L Atéri_(:’icisa _r'hente'
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EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/.SGI/PROTO-ALEPI-'SEGOV Teresina/PI, 09 de outubro de 202'3' .
OFiCIO PRES. SGM N2 225/2023

Excelentissimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piaui

Assunto: Envio Relatério Final CPI Equatori'a\l,' solicitagﬁo de convénio entre AGRESPIl e ANEEL para
fiscalizaciio da qualidade da energia elétricano Piaui.

Referéncia: Processo n? 00010.009666]202:3—96
Senhor Governador,

Ao cumprimenta-lo, dirijo—rhe a Vossa Exceléncia. -para.ené-amif_l_har o resumo do Relatdrio Final da
Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI) Equatorial Piaui, instalada com a finalidade de investigar a ma
prestagdo de servigo ao consumidor de energia elétrica no Estado do Piaui fornecida pela empresa
Equatorial Piaul. A disponibilizagdo integral da versdo. digital para consulta estd publicada no
sapl.al.Ieg.br/maté‘ria/18074/documentoacessorio.

Como ¢ do conhecimento do Exmo. Sr. Governador, a Agéncia Reguladora de Servicos Publicos do Estado
do Piaui (AG.RES'PI) desempenha um papel fundamental na fiscalizagdo e regulagdo dos servigos publicos
prestados 4 populagdo piauiense. No entanto, considerando a importéncia e a complexidade do setor
energético, acredito que seria extremamente benéfico estabelecer um convénio entre a AGRESPI e a

Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL).

A ANEEL possui vasta experiéncia e conhecimento técnico no setor elétrico, e sua parceria com a AGRESPI
trard beneficios aos consumidores piauienses. A atuagdio conjunta permitiria uma fiscalizagdo mais
eficiente e assertiva, garantindo que.as.entregas de energia cumpram as normas de qualidade
condicionais, além de garantir a prote¢do dos direitos dos consumidores. -

Destaco qU_é a fiscalizagdo da qualidade da energia elétrica é de extrema importancia, uma vez que afeta
diretamente a vida .cotidiana'dos_cidadéos,.bem como o_desenvol,vim_ento econdmico e social do Estado.
Enfatizo que uma parceria entre a AGRESPI e a ANEEL seria um passo fundamental para garantir a
melhoria continua dos servicos prestados pela Equ-atorial Piaui. ' -
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o '::_:-:_‘.EXPEDIENTE 2023/SEGOV—PI/SGI/PROTO-ALEPI SEGOV | Teres_ina/P_I,.-_ 09_'d'ebu'tabro*de7 2023,

-:_f-;.f'oncno PRES SGM N° zzs/zozs

= -'Assemblela Leglslatlva do Estado do Plauu, Governo do Estado do Plau1, ﬁf;ﬁ& EEEaE
o ’iﬁ;ﬁi Tribunal de Contas do Estado do Plauf, Ministério Plblico do Estado do Piaui, Procuradorla Geral:."
do’ Estado do’ Plauu, Defensoria Publica do Estado do Plam, Mmlsterlo Publlco Federal no: Estado do
i Plam, Camara dos Deputados, Senado Federal e ANEEL : R

o ,'Assunto' Encammhamento do Relatorlo Fmai da Com|ssao Parlamentar de Inquerlto Equatorlal Plaw o

”'?',_,Referenc:a Processo ne 00010 009511/2023-07

--f-jExcelenhssmos(as) Senhores(as)

o 'Duruo me a Vossas Excelencuas para encammhar 0 resumo do Relatério Final da Comlssao Pafiarﬁentar 'd:e' '

Inquérito’ (CPI) Equatonal Piaui, mstalada com a finalidade de investigar @ ma prestagdo. de: servigo: ao"
: _consumndor de energia- ‘elétrica. no Estado do .Piauf fornecnda pela empresa. ‘Equatorial: Pigui, e com o
© intuito.de: realizar uma. mvestlgagao rigorosa € lmparCIai identificando as irregularldades e falnas na
"_:prestagao de servios da Equatonal Piaui, assim como buscar solugoes para 0s problemas enfrentadosﬂ-,
‘_ pe!os consumldores de energia eletrlca em nosso Estado : SR

;';f:O Relatono Fmal que ora encamlnho, apresenta de forma detalhada todas as. |nformar;oes coletadas,‘_:*- :

L '-':."'depmmentos, anallses reahzadas e conclusoes obtidas ao longo dos trabalhos da CPl. A dlspomblllza;ao

integral’ ‘da- - versao ‘digital . para - consulta i esta_j publlcada no

o ?;'- s 'pl aI Ie "’.br/ materla/ 18074/documentoacessorlo

L .to que a CPI Equatorlai Plaw teve como objetwo prlnc1pa| garantlr a transparenc;a e a."-‘__
L responsablllzagao no'setor: energetu:o do Estado. Portanto, é de suma’ importancia. que o Relatério: Fmal- B
- seja amplamente dwulgado e analisado pelos orgaos competentes bem como pela sociedade em geral aﬁ_"'

R _-;ﬁm dje que ‘sejam’ adotadas as medadas necessarlas para corrigir as deﬁuenaas |dent1ﬁcadas e promover.

e Atenuosamente

rias efehvas na prestagao de ser\ngos de energla eietrlca no Plaw :

, ocumento assmado eletromcamente por Francnsco .Iose Alves da Sllva RG 641761 SSP—PI
residente da Assemblela Legislativa, em 18/10/2023, as 09:16, conforme horario oficial de
rasnha com fundamento no Cap IH Art 14 do Decreto Estadual n° 18: 142 de 28 de feverelro de
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= "-:.;__'EXPEDIENTE 2023/SEGOV—PI/SGI/PROTO-ALEPI—SEGOV o -_Ter:e_siﬁﬁ_/P:I; 09 de outubro de 2023,

_"-"OFICIO PRES. SGM N° 226/2023 : e
-'f"Assemblela Leglslatwa do Estado do Plaun, Governo do Estado do Piaul, Tr1buna| de .Iustlga do Estado do" -

".P|aw, Trlbunal de Contas do Estado ‘do Piaui, Mmlsterlo Publlco do Estado do Piaui, Procuradorla Geral
do: Estado do ‘Piaui, Defensoria Publica do Estado do Piaui, Mlmsténo Publlco Federal no Estado do;,-

' PlaLII, Camara dos Deputados, Senado Federal e ANEEL
E "-'_Assunto Encammhamento do Relatono Fmal da Comissao_' Pér_la'meritar_ de |n_qUéri_tb Equatorial ?iau_i-.:.-'._'_";
S :,Referencaa Processo n° 00010. 009611/2023-07

: '_‘.;.Exce!entlssmos(as) Senhores(as), BT

L 'fijo me;a Vossas Exceienuas para encammhar o resumo do Relatorlo Fmal da Comlssao Pariamentar de: B
ilnquerlto (CPI) Equatonal Piaui, mstalada com a finalidade ‘de investigar a ma prestat;ao de serwgo ao-'f.=
umidor de energla elétrica no Estado do Piaui fornemda pela empresa Equatorlai Piaul, e com' 0.
o intuito de reallzar uma mveshgagao rigorosa e lmparual identificando as |rregularldades e falhas na"lll,_
__'-.fprestagao de” serwgos da Equatorial Piauf, assim como buscar soiugoes para 0s problemas enfrentados;:
e pelos consumldores de energla eletnca em nosso Estado : e ‘ =

0. Relatorlo Fma! que ora encamlnho, apresenta de forma detalhada todas as mformagoes coletadas -
o g.-dep0|mentos anahses reahzadas e conclusoes obtidas ao longo dos traba!hos da CPL. A dtsponlblhzagao -
| lintegral’ ‘da . - versdo. “digital para - consulta. esta e pub!:cada - ono-

: '_'_.-'__;sapl aI Ieg brlmater|a/18074/documentoacessorlo R C ce

-i*f-RessaIto que a. CPI Equatorlal Plam teve como ObjEt\VO prmapa! garantlr a transparencna e a:-f :
¥ ;_-‘_'_f-:responsablhzagao no setor energético do Estado ‘Portanto, € de suma mportanc;a que o Relatono Fmai"-.f.-

seja’ amplamente dwulgado e analisado peios 6rgaos competentes, _bem como pela’ sociedade em geral,a
gue sejam adotadas as medldas necessarias.para corrigir as deﬁuencsas |dent1ﬁcadas e promover""
m horlés' "'fetwas na prestag.ao de serwgos de energla eletrlca no Ptau1 R R

ocumento assmado eletromcamente por Franc:sco José Alves da Silva RG 641761 SSP~PI

Pre._s.ldente da Assembleia Leglslatwa ‘em 18/10/2023 3s 09:16, conforme horarlo oﬁc;al de j
,asma com fundamento no Cap III Art 14 do Decreto Estadual n° 18 142 de 28 de feverelro de
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,--_EXPEDIENTE 2023/SEGOV—PI/SGI/PROTO-ALEPI SEGOV '%re:e_six'_;a/pl; 09 de outibro de 2023;

e .':-‘-oncno '_P'RES SGIVI N° 22612023

' Assemblela Leglslatwa do Estado do Plam, Governo do Estado do Piau, Trlbunal de Justlga do Estado do"f'_-"'
Edtade aopiany, Procuradoria Geral " -

iplicoae ESrag

“hdo Estado do Piaui, Defensotia Publlca do Estado' d0|aun, Mmlsterlo Publlco‘FederaI no Estado do_"___'-
. P|aw, Camara dos Deputados, Senado Federal e ANEEL ' :

J_Assunto Encammhamento do Relatorlo Fmal da Comlssao Parlamentar de Inquerlto Equatorlal Plam

'Referenma Processo n° 00010 009611/2023 07

3 Exce!ent;ssnmos(as) Senhores(as)

_ ";’Diruo -me:a Vossas Excelenaas para encamlnhar o resumo do Relatério Final da Comlssao Parlamentar de"__
o Inquérito, (CPI) Equatorlal Piaui, mstalada com a finalidade de investigar a :ma prestagao de. serw;o ao-_-l‘

'“‘.-L_.,.co :'idor de energia “elétrica no- Estado do Piaui fornecida pela empresa Equatorlal piaui, e com o

; _g‘.-'.'mtwto le: reahzar uma |nvest1gat;ao rtgorosa e lmparual Identiﬁcando as arregu!arldades e falhas’ na .-
N f,'prestat;ao de’ ‘servicos da Equatorlal Plau1, assim como buscar solugoes para os problemas enfrentadosi
' '_peios consumldores de energla eletrlca em nosso Estado : ER

:Ag_R‘eIatono Fmal que ora- encammho apresenta de forma detalhada todas as mformagoes coletadas
T _depmmentos, anallses reallzadas e conclusdes obtidas ao longo. dos trabalhos da’ CPL. A dispombzllzagao'; :
'-mtegral “'da - ovetsao - digital - para ~ consulta © esta g pubhcada - ono

_a.;__sapl al Ieg br/materla/18074/documentoacessono

Ressalto que a"' CPI Equatorlal P|au1 teve COMO objetwo prmcnpal garantlr a transparenua e a.
_ :-_responsabuhzagao no setor: energehco do Estado Portanto; é de surma mportancna que o Relatorio Final
Cooseja amp\amente divuigado e anahsado peios drgdos competentes bem como pela, sociedade em geral a
B - _._ﬁm fd _._:q'ue sejam- adotadas as medldas necessarias para corrlglr as deﬁctenmas |dent|ﬁcadas e promover :
' melhorlas efetwas na prestagao de ser\ngos de energla eletnca no P1aun ' i e

fAtencnosa mente

! cumento ass:nado eletromcamente por Francusco Jose Aives da Sllva RG 641761 SSP P!
P:reS|dente da Assembleia Legisiatlva em 18/10/2023 35 09:16, conforme horario oﬁual de
com fundamento no Cap lll Art 14 do Decreto Estadual ne 18 142 de 28 de feverelro de
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Vo . GOVERNO DO ESTADO Do PIAUI S
SECRETARlA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV—PI
. SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI.

| Av IVIa1 Castelo Branco, 201 Balrro Cabral Teresma/Pl CEP 64001 923
o Te\efone (86) 3133 3022 http //www pi. govbr R

ot EX \EDIENTE '2023/SEGOV-PI/SGIfPROTO-ALEPI—SEGOV Teresma/PI 09 de outubro de 2023

;.'cmcno PRES SGM Ne 226/2023 ER R PR - :
Assemblela Leglslatlva do Estado do Plauu, Governo do Estado do Plal.ll, Trlbunal de Justiga do Estado do="_' :
Halide contasiun ‘ESfaﬁgggdeg%igﬁ‘ﬂ”i\fMlnlsterlo Plblico do Estado do. Piaui, Procuradoria Geral '

do Estado do P|u1, Defensorla Publica do Estado do Plaw, Mmlsterio Publlco Federal no Estado do_".*.
o PIaUl, Camara dos Deputados, Senado Federal e ANEEL ' : :

N -:':'Assunto Encammhamento do Relatorlo Fmal da COI‘\’IISSEIO Parlamentar de Inquérlto Equatonal Plaw e

o _,Referencna Processo n° 00010 009611/2023 07

:Q_’:Excelenuss:mos(as) Senhores(as), -

Diri ‘rlne a Vossas Exce!enuas para encammhar 0 resumo do Relatorlo Final da Comllssa'o ParI'amentar'déif':
- _I’J--’-Inquerlto (CPI) Equatorlal Piaui, instalada com a finalidade de investigar a ‘mé prestacdo: de servico aog B
7-;.---consum|dor de energia. e|etr1ca no Estado do Piaui fornecida pela empresa Equatorlal Pian e com’ 0.
7 intuito. de reallzar uma: investigagao rigorosa e- imparcial; idenhﬁcando as- trregularidades e falhas na'!;-_{f
' .jfprestagao de servu;os da. Equatorla! Piauf, assim como buscar solut;oes para oS problemas enfrentados
N pelos consumldores de energ1a eletr|ca em nosso Estado . - S : .

.O Relatono Final que ora encammho apresenta de forma detalhada todas as mformag:oes coletadas,
' '-depmmentos anallses reahzadas e conclusdes obtldas ao longo dos trabalhos da CPI A dlspomblhzagao_-,
ntegral: - - da ¢ ‘vefsdo . - digital ~ para -consulta - esta publicada = -~ fo
sapi}.al Ieg brlmater|a/18074/documentoacess'orlo » R R s X

R -.-'Ressa to: que ‘an CPl Equatorlal Piaul ‘teve como’ objetlvo prmcupal garan’ar a transparencna e @
= iR 'responsablllzagao no. setor energerlco do Estado Portanto é de suma’ lmportanua que O Relatono Fmali-
'eja‘amp-!amente dwulgado e anahsado pelos 6rgaos competentes hem como pela souedade em geral a

- q-ue_séjam -adotadas as. med|das necessarlas para corrigir as deﬁcnencnas |c|ent|f1cadas e promover’i_.
rias efetivas na prestagao de servn;os de energ;a eletnca ho Pnaw '

ocumento assmado eletromcamente por Franc:sco Jose Alves da Sulva RG 641761—SSP Pi
resndente da Assemblela Legisiativa, em: 18/10/2023 ‘as 09:16, conforme horarlo oﬁaai de =
rasma, com fundamento no Cap IH Art 14 do Decreto Estadual n° 18 142 de 28 de feverelro de -
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XPEDIENTE 2023/SEGOV—PI/SGI/PROTO-ALEPI SEGOV ._Téfesi,ﬁg}gl; 09 de outubto de 2023
"_"-...‘oncno PRES SGM N° 226/2023 o RETE N
:"'_'j:AssembIela Leglslatwa do Estado do Plam, Governo do Estado do Piam, Trlbunal de Justlga do Estado do-‘."?'?"?

- Plaui,. Trlbunal de Contas do Estado do Piaui, Ministério Publico do Estado‘do ;gg!, Procuradona Gera!_ o

-:_: do. Estado do. PIaUI, Defensoria Publica do Estado do Piaui, [{jinisterioz liblico iﬁﬁgﬂ foli=clel
’Z ?’ﬁ@ Camara dos Deputados, Senado Federai e ANEEL '

:Assunto -Encammhamento do Relatoruo Fma! da Comlssao Parlamentar de lnquerlto Equatorlal Plaul
e 'Referencla Processo n° 00010 009611/2023 07
o "--:"'-:‘_.'Exceienti55|mos(as) Senhores(as)

: "fDlruo me a Vossas Excelencuas para encammhar o resumo do Relatono Final da Comlssao Parlamentar dei
';_'=Inquer|to (CPI) Equatorlal Plaw, mstalada coma finalidade de investigar a ma prestagao de servico’ a0 o
18 de_energta elétrica no Estado: do Piauf fornecida pela empresa Equatorlal PIaUI, e como
-intuito ,e reallzar* uma- investigagdo- rigorosa -’ |mparc:|al identificando as irregularidades e falhas: na
L estagao ‘de servicos da Equatorial Piaui, assim como buscar solugoes para 0s problemas enfrentados_,__..'_
--'zpelos consumldores de energla eletrlca em nosso Estado ' : c : : :'

0 'ReIato'no Flnal que’ ora encammho apresenta de forma detalhada todas as mformat;oes cotetadas,i‘ :
'_"'fdepmmentos anahses reahzadas e ‘conclusdes . obtsdas ao longo dos: trabalhos da CPl. A dlspombiliz'agao“- :
‘integral da. “versdo - digital -~ para. . - consulta . ¢ esta = pubiicada no s

_'-____"sapl { leg br/matenal18074/documentoacessono

.-Ressalto que: --a" CP! Equatonai Piauf teve como objetwo prmupal garant1r a transparenma e a.
.'-'responsabnllzagao no setor energetlco do Estado Portanto é de suma lmportanua que o Relatorio Final -
- oseja amplamente d:vutgado e'analisado pe!os orgaos competentes, bem como pela soc5edade em geral a
_:_.;ﬁm de que. sejam’ adotadas as medidas necessanas para corrigir as deﬁaenaas ldentlﬁcadas e promover.-:-
’ ‘_melho’ 'as’"" fe’clvas na prestagao de servngos de energla eletrlca no PIaUI o :

cu _en_t_o_ assmado eletromcamente por Fram:lsco .Iosé AIves da Sllva RG 641761-SSP Pi
Presndente da Assembiela Leglslatlva, em 18/10/2023 as 09:16, conforme horano oﬁmai de
Brasuha, com fundamento no Cap Ili Art 14 do Decreto Estadual n° 18 142 de 28 de feverelro de
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- _.?.f_':EXPEDIENTE 2023/SEGOV—PI/SGI/PROTO-ALEPI—SEGOV © Teresina/PL, 09 de outubro de 2023,

LOFICIO PRES SGM N° 226/2023

:..{Assemblela Leglslatlva do Estado do Plam Governo do Estado do Piaui, Trlbunal de Justlga do Estado do'”

Piaui, Trlbunal de Contas do Estado do Piaui, Ministério PUblICO do Estado’ do- Piaui, Procuradona Gerali'

odo Estado do’ Plam, Defensoria Pblica do Estado do Piaui, Mmlsterlo Publlco Federal no. Estado do
:.PlaUI, Camara dos Deputados, Senado Federal e f{ g ' '- " :

- -Assunto Encammhamento do Relatorlo Fmal da Comlssao Parlamentar de lnquerlto Equatorlai PlaUI.
o ‘_;-.:'Referenma Processo n° 00010 009611/2023 07 |

o :Excelenhssmos(as) Senhores{as),

-_-..';__,Diruo-me a Vossas Excelencras para encammhar o resumo do Relatorlo Fmal da Comlssao Par!amentar de- i
' ..Inquerlto (CPl) Equatorual Piaui, instalada com a finalidade de investigar a ma prestagao de serwgo a0’
_ -consumldor de energia elétrica no Estado do Piauf forneada pela empresa Equatorial Piaui, e com 0

B ‘;mtmto de reahzar uma’ investigagdo’ rigorosa e |mparC|al identificando as. lrregularldades e fathas na.

'prestac;ao de servigos da Equatorlal Piaui, assim como buscar solugoes para os problemas enfrentados
: ;’.‘_;.pelos consumldores de energta eletrlca em nosso Estado ' : IR AU

i """:0 Relatorlo Flnal que ora encammho, apresenta de forma detalhada todas as |nformat;oes coletadas,' B

depo;mentos anahses reallzadas e conclusdes: obtldas a0 longo dos trabalhos da CPI A dlsponlblhzagaofl_.
-+ integral: ‘da - -versio  digital para. consulta . cestd: publlcada ‘no:
' ﬁ--.'sapl al Ieg brlmater|a/18074/documentoacessorio : o B

| "Ressa|to que a CPI Equatorlal Plaw teve como objetwo prmcxpal garan’ar a transparenua e ali""

| ”*res' onsabmzagao no setor ‘energético do Estado. Portanto, é de suma |mportant:|a que o Relat6rio” Fmai"'_
pl-émente dsvuigado e analisado pelos 6rgdos competentes, bem como pela sociedade em geral ‘A
jue sejam. adotadas as medidas: necessarias para corrigir as deﬁuencnas ldentlﬁcadas e promoveri
as‘éfetlvas ha 'restagao de ser\m;os de eﬂergla eletrlca no PlaUI SR o

Documento assmado eletromcamente por Francnsco .Iose Alves da Sllva RG 641761 SSP-Pl

Presndente da Assemblela Legisiativa, em 18/10/2023, 3s 09:16, conforme horéric oficial de -
Brasma com fundamento no Cap HI, Art. 14 do Decreto Estadual n° 18 142 de 28 de feveresro de




--,-'-.','f;_:?;.onc10 PRES SGM N° 226/2023

S .P|au1, ;amara dos Deputados m&a@@*e‘”

V!A DA ALEPI

hU | GOVERNO DO ESTADO po PIAUI

RETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUi SEGOV-PI

_ SETOR DE PROTOCOLO ALEPI SEGOV-PI B A
Av Mal Castelo Branco, 201 Balrro Cabral Teresma/PI CEP 64001 923
I Telefone (86) 3133 3022~ http //WWWpl govbr e

o EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO ALEPI SEGOV o Tgr'e's_i_ha/m;oé de outubro de 2023

='Assemblela Leglslatwa do Estado do Plauu, Governo do Estado do Pnam, Tribunal de Justlga do Estado dof'y'_g':i'

i Plaun, Tnbunal de Contas do Estado do Piaui, Ministério Publico do Estado do Plaun, Procuradona Geral -

do Estado do- Plauu, Defensoria Publica do Estado do P:aw, Mlmsterlo Publlco Federal no. Estado do:' :
' ﬁgﬂgg e ANEE_I._.‘. - :

: '.-'5Assunto Encammhamento do Relatorlo Fmal da Comlssao Parlamentar de lnquénto Equatorlal Piaui.

-‘-;"Referencsa Processo n° 00010 009611/ 2023-07

S Exceient1551mos(as) Senhores(as)

' 'Dlruo me a Vossas Excelenuas para encammhar o réesumo do Relatono Fmal da Comussao Parlamentar de.‘._",’f
Inquerlto (crPt) Equatorlal Piaui, instalada com a finalidade de investigar a mé presta¢do. de ser\m;o a0 -
_-consumldor de" energla elétrica no Estado do Piaui fornecida pela empresa Equatonai Piaui, e com o__f_._"

“intuito de- reahzar uma investigacdo rigorosa.e “imparcial, 1dent|ﬁcando as - |rregu|ar|dades e falhas nai"f_._

- ;-prestagao de servn;os da Equatorial Piaui, a551m como buscar solug:oes para os’ problemas enfrentadosg
";f'-'pelos consumidores de energta eletrlca em. nosso Estado : ‘ : : e

B O Relatono Fmal que ora encamlnho, apresenta de forma detalhada todas as mformagoes cotetadas
_-.j_--depmmentos anallses reahzadas e conclusdes obtldas ao longo dos trabalhos da CPLL A dlspon|bil|za§aofj‘-’._

integral - da o vefsdo ‘digital - para - consulta . sesta pubhcada no

L sa' I;al-le ' brl materlal 18074/documentoacessor|o

to ju'e'a CPt Equatonai PlaU| teve como objetlvo prmcxpal garanhr a transparencna e a'_-

i '-f.;j}-'j'respo-nsabll|zagao no' ‘setor energetlco do Estado Portanto, é de suma importanua gue o Retatorio Fmal,__f_

- seja amplamente dlvulgado e anallsado pelos. orgaos ‘competentes, bem como. pela somedade em geral, a
- fim de‘que. ‘sejam adotadas as medldas necessarias para corrigir as deﬁmencsas lden'nﬁcadas e promover__.'

R ".mel_horlas efetlvas na prestagao de ser\ng:os de energla eletnca no Ptam

e Atencrosamente S e e e

' ocumento assmado eletromcamente por Franasco Jose Alves da Sllva RG 641761-SSP-PI
resldente da Assembleia Leglslatwa em 18/ 10/2023, a5 09:16, conforme horano oficial de _ _
rasuha com fundamento no Cap. Ill Art 14 do Decreto EstaduaE n? 18 142 de 28 de feveresro de g:
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. 3‘EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO ALEPI SEGOV = Teresina/P1, 09 de outibro de 2023,

i f'foncuo PRES. SGM N° 226/2023

B Assemblela Leglslatwa do Estado clo Plaw, Governo do Estado’ do Piaui, Trlbunal de Jushga do Estado dof_.'.-:'_"'-
R Plaw, Trlbunal de’ Contas do Estado do Piaui, Ministério Pablico do Estado do Plam, Procuradorla Geral <

do Estado do Pia

ui, Defensorla Publlca do Estado do Plaw, Mlmsterlo Pubhco Federal no Estado. do:. B

%@M‘a&ﬁ ﬁ%ﬁ@g%ﬁ id Jg, Senado Federal e ANEEL.

_ | : y Assunto' Encammhamento do Relatorlo Flnal da Comlssao Parlamentar de Inquerlto Equatorlal PlaLH
| 1'."."','ReferenC|a Processo n° 00010 009611/2023 07
) | Excelenhssumos(as) Senhores(as)

' '-Daruo me a Vossas Excelenuas para encammhar 0 resumo do Relatorio Fmal da Comlssao Parlamentar de'
lnquerlto (CPI) Equatorlal Piaui, instalada com a finalidade de investigar a ma prestagao de serwgo ao
' 'consurmdor de energla elétrica no Estado do Piaui fornecida pela empresa _Equatorial Piaui, e com o'-f'j-
__:_.:.mtutto de . reahzar uma mvestlgagao rigorosa e imparcial, |dent\ﬁcando as’ wregulandades e falhas na;_-.._-;f
: '}.r_"prestagao de servigos da Equatonal Piaui, assim como buscar solugoes para. os probiemas enfrentadosf? 3

o ,'.'-pelos consumtdores de energla eletnca em nosso Estado .

o Relatorlo Flnal que ora encammho, apresenta de forma detalhada todas as |nformagoes coletadas,_

| :-V:';-fdepoumentos, anahses realizadas e conclusdes obtldas ao longo dos trabalhos da CPL. A dispomblllzagaoﬁ :

integral - ‘da. © -versdo . digital -~ ~-para consulta o esta pubhcada [
3_._:__f.f'sap| aI_Ieg br/mater|a/18074/documentoacessorlo o : S P

'_"['-_Ressalto que a CPI Equatorlal P1au1 teve. como objetwo prmapal garantir a transparenaa e a':f_
' "f'responsabmzat;ao no ‘Setor energético do Estado. Portanto, é de suma |mportanc1a que o Relatério Final.

= . seja 'ampl'amente dlvulgado e ‘analisado pelos érgaos competentes, bern como pela sociedade em- geral a
Sl -.ﬁm de. que sejam’: adotadas as medldas necessanas para corrigir.as’ deﬁc;enmas |dent1ﬁcadas e promover"_

eihonas efehvas na prestagao de servu;os de energla eietnca no Plaw

'Atenaosamente L

Documento assmado eletromcamente por FranCIsco Jose Alves da Sllva RG 641761~SSP—PI
Presldente da Assemblela Leglslatwa, em 18/10/2023, 35 09:16, conforme horario oﬁcuai de
Brasma, com fundamento no Cap Hl Art. 14 do Decreto Estadual n2.18.142, de 28 de feveresro de

_'____________.,_...._....—--—-——




o . _ | : : :
Gmaﬁ _ o _ S lSecre_taria Geral da Mesa <secgeralalepi@gmait.com>

Solicitagdo de nofificagéo da ANEEL a Equatoria.l Piaui para cumprimento dos
termos do Prodist em relagéo a qualidade da energi-a fornecida ao consumidor no

Estado do Piaui
1 massage

Secretaria Geral da Mesa <gecgeralalepi@gmail.com> Wed, Oct 18, 2023 at 12:05 PM
To! eonardocarvalho@mpf.mp.br" <leonardocarvalho@mpf.mp.br> :

Com os meus cordiais cumprimentos, venho perante Vossa Exceléncia para solicitar, conforme via anexs,
a esse Ministério Plblico que viabilize junto a Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) a emisséo
de notificacdo determinando que a empresa Equatorial Piaui, cumpra os termos estabelecidos

no PRODIST - Procedimentos de Distribuigio de Energia Elétrica no Sistema Elétrico Nacional,
especialmente no que diz respeito a qualidade do fornecimento de energla elétrica aos consumidores no
Estado do Piaui.

José Ribamar Pessoa Junior
Consultor Legislativo Especial

""" SEI_00010 .000604_2023_05.pdf
2626K



GM&{! _ - - Secretaria Geral da Mesa <gecgeralalepi@gmail.com>

, Ehcaminhamehto. do Resumo do Relatério Final da Comisséo Parlamentar de
Inquérito ' - :

Secretaria Geral da Mesa <secgeralalepi@gmail.com> Wed, Oct 18, 2023 at 12:03 PM

To: "leonardocarvalho@mpf.mp.br” <jeonardocarvatho@mpf.mp.br>

Dirijo-me a Vossas Exceléncias para encaminhar anexo o0 resumo do Relatério Final da Comissdo
parlamentar de Inquérito (CP1) Equatorial Piaui, instalada com a finalidade de investigar a ma prestagdo
de servico ao consumidor de energia elétrica no Estado do Piaui fornecida pela empresa Equatorial

. Piaui,ecomo intuito de realizar uma investigagdo rigorosa e imparcial, identificando as irregularidades e
falhas na prestagdo de servicos da Equatorial Piaui, assim como buscar solucbes para os problemas
enfrentados pelos consumidores de energia elétrica em nosso Estado.

José Ribamar Pessoa Junior
Consulior Legislativo Especial

SEI_00010.009611_2023__07.pdf
Bl 2625K



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

PROTQCOLO - PROTOCOLO _ ' .
Pca Des. Edgard Nogueira s/n - Bairfo Cabral - Centro Civico - CEP 64000-830
Tetesina - PI - www.tjpi.jus.br o '

Protocolo N° 2692/2023 - PIPUTIPLPRESIDENCIA/SEAD/PROTOCOLO
Processo N°23.0.000123286-0 |
INTERESSADO(AS):

FRANCISCO JOSE ALVES DA SILVA - PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

N | UND. | BASELEGAL | PROCEDIMENTO RESPOSTA DATA
ADM. | B - | “sim | NAO | NC
1 o “portaria n° 758, art. | O documento foi devidamente X
Protocolo | 1° e Resolugao n° _ protocolado/autuado no - 18/10/2023
' 19/2011, art. 9°, L. sistema SEI?
2 Portaria n° 2486/12, O processo foi devidamente X

arts. 2°, 9° e 10°, numerado em
Resolugéo 19/07, seus eventos em sequéncia
art. 9°, 1. cronolégica no sistema SEI?

=% _Documento assinado eletronicamente pof Luana Silva de Carvalho, Auxiliar da Justica /
~ 1 Colaboradora, em 18/ 10/2023, as 11:18, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

HUE= A autenticidade do documento pode ser conferida no site ht_tp://sei.tjp_i.jus.br/veriﬁcar.p_l_ap informando
o codigo verificador 4826454 ¢ o codigo CRC 0312105C.

©23,0.000123286-0 . 4826454v1



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

PROTOCOLO - PROTOCOLO '

P¢a Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Civico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpijus.br .

Protocolo N° 2693/2023 - o pI/LIPUPRESIDENCIA/SEAD/PROTOCOLO

Processo N° 23.0.000123292-4 | | |

INTERESSADO(AS): | -

FRANCISCO JOSE \LVES DA SILVA - PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

| N° _UND. BASE LEGAL ' PROCEDIMENTO " RESPOSTA DATA
ADM. - | | sm | NAO | NC
1 ' " Portaria n°® 758, art. O documento foi devidamente X
Protocolo | 1°e Resolugéo n° protocolado/autuado no. ' 18/10/2023

19/2011, art. 9°, L sistema SEI?

2 | bortaria n° 2486/12, | O processo foi devidamente X
arts. 2°, 9° e 10°, numerado em
Resoluggo 19/07, seus eventos em sequéncia
art. 9°, 1. cronolégica no sistema SEI?

gg‘! &3 | Documento assinado eletronicamente por Luana Silva de Carvalho, Auxiliar da Justica /
| assinatura ' ] Colaboradora,-em 18/10/2023, as 11:20, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.415/2006.

3 eletrdnica

a4 A autenticidade do documento pode ser conferida no site hitp:// sei.tjp_i,jus-.br/veriﬁcar.p_hp informando
2 0 cbdigo verificador 4826482 ¢ o codigo CRC 26235D2E.

23,0.000123292-4 . _ 4826482v1
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DEMONSTRATIVO PARA FATURAMENTO DE SERViCOS PRESTADOS
PERIODO: 18/10/2023 A 18/10/2023

00424196 - AGF CIDADE DE TERESINA

DATA: 20/10/2023 - 07:32:49

CLIENTE: 00051 - PIAUIASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Data Nome do Destinatério Cep/Pais UF Adic Peso I\ésg:g:: P.Cubico Qtd./Reg. N.Fiscal Decl./Unit.Valor
CONTRATO ECT N°: 8912450757 CARTAQ N°; 00074465058
PIAUI ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CARTAREGISTRADA COM FATURAR ETIQ
GRS pel ArTrHar bpa DF RN 84 BNO14664165BR 0,00 12,15
g;s g pHreec , DF RN 64 BNO14664169BR ‘ 0,00 12,15
s i ADead Cn e DF RN 64 ..+ . BNO14664172BR 0,00 12,15
§ San Boemos (PcaECy  FIBJEIH0E DF RN 64 BNO14664186BR 0,00 12,15
CAIXA CARTOES HOLDING T70070-030 DF AR 20 ‘ BNOB20521928R 0,00 17,25
18110 - VITASCIENCE 62010163 CE AR 20 BND62052201BR 0,00 17,25
18/10 LUCILENE GOMES . 64048550 PH AR 20+ . BN062052215BR o 0,00 17,25
18/10 AUTOVIAGAO _ 54270-165 PE AR 20 ' © BN0B2052229BR 0,00 17,25
18110 RAFAEL SALES 85633420 MA AR 20 : BN062052232BR 0,00 17,25
18/10 = DB3 ' o 65067-120 MA AR 20 BNOB2052246BR 0,00 17,25
18110 INOVARE _ 49020-350 SE AR 20 - BN062052250BR 0,00 17,25
18/10 FRANCISCO VILARINHO 65630-670 MA AR 24 - BNO62052263BR 0,00 18,20
18110 JALIMA : §4040-025 PI AR 20 BN0B2052277BR : 0,00 17.25°
1810 ATHENA 64056-675 Pl AR. 20 BN062052285BR ' 0,00 17,25
18/10 AGUAS E ESGOTOS DO Pl 64000-810 Pl AR . 20 BN0O62052294BR 0.00 17,25
Total da Operagéo: ' : 15 239,30
Total do Departamenta: 15 239,30
Total do Cliente: ' ) 15 239,30
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